D ij

## HISTORIA

meritis & remissione contra Pelagianos, & de spiritu & litera: sed & eruditissimos illos de Ciuitate Dei, inchoatos paulò post urbem captam, hoc est, circa tempus Collationis Carthaginensis: sed & epistolas duas v. & vii. ex quibus appetet, in media Reipub. gubernatione Marcellinum de religione imprimis sollicitū fuisse, & subtilissimas etiā in eo genere quæstiones intellexisse: imò quedā veluti ~~ep̄yod̄iānt̄l̄w~~ fuisse, qui Augustinum incitaret. Adde eiusdem Augustini ad eum epistolas duas, CLVIII & CLIX. vbi quoque scriptum est, causas ecclesiasticas eius excellentiæ possimum iniunctas fuisse. Non erat, vt ille apud Ciceronem ridiculus L. Gellius, qui cùm in Asiam iturus, Athenas venisset, putauit sese statim omnes omniū Philosophorum, quos ad se vocauit, controuersias obiter

## CARTH. COLLAT. 27

definire posse, cùm tamen ne eas quidem intelligeret. Noster Marcellinus non diuini minus quàm humani iurisperitus erat. Et verò tales Iurisconsulti, tales (inquam) politici viri, tam digni sunt, quibus hæc cura mandetur, q̄ huius téporis profanos nescio quos Vlpianos, religionis irrisores & proculatores potius q̄ procuratores, Ecclesia Christi meritò execratur. August. epist. 50. ad Bonifacium Comitem, *Laudo (inquit) & gratulor, & admiror fili dilectissime Bonifaci, quod inter curas bellorum & armorum vehementer desideras ea nosse, quæ Dei sunt.* Sed quanto magis id dicere potuit de Marcellino togato? Extat & Hieronymi epistola ad hunc Marcellinum, quæ testis est hunc virum subtilissimas Ecclesiæ quæstiones, veluti de origine animæ solicite, proposuisse, & ad discēdum magis paratum fuisse

## HISTORIA

quam erat Hieronymus ipse ad respondendum: ac ne hoc quidem studium remisisse in media Reip. perturbatione, cum Hieronymus ei rescribens, fateatur sese vrbis Romæ vastatione confusum nō posse literis operam dare.

Proximum est, ut quæramus quo tempore Collatio Carthaginensis habita sit. Nam, vt dixi, Augustinus id non expressit. Sed Acta statim id suggesterunt, in quorū principio scriptum ita est, *P. C. Varanis. Kalen. Iun. &c.* Cum autem hīc legimus *Post Consulatum Varanis*, intelligimus eo anno nullum in Occidente fuisse Consulē, quāuis in Oriēte Consul esset Theodosius II. Nam in Italia erat tristis quædam Reip. vastitas. Nam anno priori, Varane Cōsule, capta abs Gothis vrbis fuit, mense Aprili: qui fuit annus Christi quadringētesimus de-

## CARTH. COLLAT. 28

cimus tertius. Quo anno aliquot pōst mensibus Honorius imp. Collationem hanc imperauit. Nam eius hac de re rescriptum in Actis dicitur datum Rauennæ pridie idus Octobres. Consul nō ascribitur. Sed ascribi potest *Varanes*. Magna profecto historiæ hinc lux accedit, cum Acta indicant annum, quem alioqui ignoraremus. Ac primū hoc magnūmque est illorum beneficium: quia maximum opere preicum sit imprimis obseruare tempus, quo Honorius ab Afris Catholicis interpellatus est contra Donatistarum intemperiem. Desidebat Rauennæ in summa rerum suarum nō solum perturbatione, sed etiam desperatione. Occisus iam erat Stilico. Goths Romam ceperant, totamque Italīā euastabāt, omnibūsque Imperij Rom. prouinciis imminebāt. Neque tamen propterea infelix atto-